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Et schweizisk allround-geni.
Det begyndte med en trafikskade.
Den i 1994 offentliggjorte bog af Klaus
Jansen-Diekmann: “Die 3=6 Monza
Story“ nævner at der af denne 50er Sports
Coupeer er fremstillet næsten 240
eksemplarer af 3 karosseri byggere. En
fjerde var da kun lidt kendt, selvom han
allerede i årtier havde beskæftiget sig
intensivt med denne kunststof-model
.Den 4. fremstiller var den i 1933 i
Aargauer, Wynental, Schweiz fødte Ernst
Lüscher, der oprindeligt lærte som
bygnings- og møbelsnedker og senere
også havde en læretid som modelbygger
før han begyndte at rejse rundt i ind- og
udland for at samle arbejds- og livs-
erfaring. I forbindelse med sit dobbelt-
arbejde kom han i kontakt med forarbejd-
ning af kunststof. Dette og ønsket om at
eje en sportsvogn gjorde at han fremstil-
lede et karosseri af dette materiale. I sit
2. læreår begyndte han i 1957på sin egen
model. Som grundlag for chassiet tjente
hans fædrene DKW- Limousine, hvor han
kunne sætte sig ind i mål og konstruk-
tionsenkeltheder.  Denne model havde
dog et metalkarosseri og han forestillede
sig et fremstillings- og vægtmæssigt

lettere karosseri, som bedre passede til
hans metier, for som „træmand“ faldt
metal ikke lige for. Tilfældet kom ham
til hjælp: han kunne i kantonhovedstaden
købe en trafikskadet vogn på gunstige
betingelser. Denne svarede nøje til den,
der stod i faderens garage. Det stærkt
beskadigede karosseri på uheldsvognen
interesserede ham ikke, men han havde
rettet sin opmærksomhed  på det intakte
drivværk på det velkomne lejligheds køb.
Således kunne han bygge sit held på en

andens uheld: et kunststofkarosseri på
uheldsbilens undervogn.
Den lange vej til det færdige produkt.
I høsten 1957 var hans originale plan så
langt fremme, at den kommende sports-
vognskører kunne skride til realisering af
sine drømme. Hos en tagdækker i
nabolaget fik han nedbrydningsbjælker i
forskellige dimensioner for aller først at
kunne fremstille en model i målestok 1:1.
En bekendt, Wagner stillede båndsaven i
sit værksted til rådighed for opskæring

Den en af de to første Lüscher DKWer

Den anden af de to første Lüscher DKWer



af bjælkerne i de nødvendige dimen-
sioner. Efter opskæringen blev de høvlet.
De 6 - 7 cm. tykke brædder limede han
derefter sammen i vognlængden, så han
kunne lave en model i originalstørrelse.
Med økse, håndsav, stemmejern og
trærasp lavede han råformen af det
sammenlimede træ. En kædesav, som
lettede det besværlige arbejde, var dog
kun en rarietet. Således fremstod med
stort besvær en positivform med ca. 6 cm.
„pladetykkelse“ lavet af genbrugs-
grantræ, for Ernst Lüscher måtte dengang
have opmærksomheden rettet mod
omkostningerne - en lærlingeløn rakte -
når det kom til stykket - ikke langt. Det
videre arbejde med den afstivede råform
bestod nu af slibning, spartling og maling
af den omhyggeligt udviklede form. Det
tog næsten 10 måneder at færdiggøre
denne første model, da arbejdsdagene
hertil hovedsageligt bestod af lørdage og
søndage.

det brug blev lavet en gipsmodel i
størrelse 1:1 over hvilken en negativ-
form blev lavet. Den ændrede form
gjorde, at fagfolk og kendere var klar
over, at der ikke forelå et plagiat. Ud fra
den reparerede Monza lavede Ernst
Lüscher således en komplet Polyester-
negativform. I  begyndelsen af 60erne
byggede Gontenschwiler DKW Fan-en
en sådan model med forlænget forparti
til sig selv på et Auto-Union 1000 chassis.
Ud fra denne model byggede han i sin
sparsomme fritid 3 eksemplarer. Den
sølvgrå prototype med forlænget
kølerhjelm befinder sig endnu i dag hos
den med bemærkelsesværdig udhol-
denhed udstyrede bygmester i
Gontenshwiler Geissenkragen, hvor han
senere ombyggede sin barndoms

tofamiliehus og garage til værksted og
udstillingslokale.
Bryllupsrejse i „hjemmebygget“.
Som 30 årig giftede „hjemmebyggeren“
sig i 1963 efter at han i ledige stunder
var motoriseret på en engelsk Panter MC/
350 ccm. Sammen med sin kone
Rosmarie startede han i en sølvgrå 1000
ccm. cabriolet på bryllupsrejse til
Skandinavien. Der klarede hans
hjemmebyggede bil, serie 1, strabadserne
på den lange tur til den svenske
hovedstad næsten uden uheld. Først ved
målet forlod heldet det unge par -
heldigvis kun på det tekniske område.
Den dengang nygifte ægtemand husker
efter 35 års ægteskab endnu i dag med et
skælmsk smil, et ikke helt almindeligt
tilfælde i Stockholm, hvor de opsøgte en
ven, som var udvandret dertil. Med tre
mand høj i en to-sæders oplevede de tre
schweizere den svenske venstrekørsel i
den livlige skærgårdsby, som på en sådan
tur gav koblingskablet et „knæk“. „Jeg
satte den i 2. gear. Hvis lyssignalet
skiftede til rødt drejede jeg lyn hurtigt
tændingsnøglen og den havarerede DKW
standsede“ kunne den nuværende bedste-
far fortælle historieskriverne. „Og når
signalet skiftede til grønt drejede jeg
tændingsnøglen igen, og den sølvgrå
sportsvogn med CH-nummerplade

Negativ-form af polyester.
Lidt efter lidt var der af dette puslespil
opstået et „tungtvejende tilfælde“, der
hjemme i den snævre garage ofte
forårsagede pladsproblemer før denne
1:1 models negativ-form i polyester
kunne afmonteres. Hos en bådebygger
(Meier, Dintikon/Aargau) stod så i første
serie tre ufærdige cabrioleter. Hjemme i
den snævre „Geissenkragen“ (den nærme
stedbetegnelse, som er typisk for snævre
pladsforhold) blev de tre første
karosserier i løbet af 6 år monteret på
senere anskaffede undervogne og de
nødvendige tilbehørsdele monteret.
Den 2. serie.
Karosseribyggekunsten hos Ernst
Lüscher var i mellemtiden rygtedes. Så
det skete, at en 3=6 Monza-ejer bad ham
om at reparere sin beskadigede sports-

vogn, hvor hele forpartiet var deformeret.
Da der ikke var nogen original Monza-
form til rådighed blev hele forpartiet
nyfremstillet og forlænget ca. 30 cm. Til



tøffede videre igennem den svenske
hovedstad“ fortalte han videre om den
oplevelse. Lykkeligvis eksisterede
dengang endnu et DKW-værksted, hvor
er reparation med den omtalte reservedel
var mulig. Og heldigvis var Stockholm
ikke nogen bakket by. I bjerge havde
kørsel i stød ikke været fornøjeligt - heller
ikke for de bagved kørende. Hjemkørslen
gennem det daværende Vesttyskland
forløb dog helt problemfri.
Nye perspektiver.
Senere havde den selvlærte konstruktør
meldt sig ind i DKW-ejernes klub i
Schweiz, og derigennem fået nye venner
i både ind- og udland. Således kørte han
i 1994 til et Monza-træf i Leonberg ved
Stuttgart. Derfra hjembragte han en af
forfatteren Klaus Jansen-Dieckmann
signeret bog: „Die Geschichte des 3=6“
(3=6erens historie) tilmed forsynet med
en dedikation af Franz Josef Villing fra
Stuttgart, hos hvem Monza-ens urform
engang var „banket op“ i blik. Ved disse
træf i Stuttgart gjorde den pensionerede

schweiziske modelbygger Günther
Schenks bekendtskab. I hans fars
værksted var der mellem 1958 og 1960
bygget ca. 125 eksemplarer af Monza to-
sæders sportsvogn, næsten alle med
forskellige detailvariationer. Det
nøjagtige tal kunne ikke oplyses. En
medarbejder hos den tidligere Monza
fabrikant udtrykte sig således: „For mig

gjalt det om at arbejde - ikke om at tælle.
Ud fra en af disse Schenk - modeller
fremstillede Ernst Lüscher til senere
planlagte serier en negativ-form af
karosseriet, nu med originalt forparti. I
mellemtiden var der også indtruffet
familiære ændringer, som gav „Hobby-
bilbyggeren“ nye muligheder for
personaletilvækst. Hans søn Andreas
havde uddannet sig til elektromekaniker.
Derudover havde datteren Annette giftet
sig med automekanikeren Rene Müller.
Begge de tilkomne var nu hovedaktører
ved udviklingen af serie 3, af hvilken 2
Monza-er i originaludgave var beregnet
til eget brug. Som grundlag for disse
brugte man en Auto-Union 1000 S og en
1000 SP.
Andre konstruktionsmåder.
De efterfølgende af Hans Schenk

fremstillede tyske Monza karosserier
bestod af en over- og en underdel, som
blev klæbet sammen i hele længden.
Ernst Lüscher anvendte i sin konstruktion
det helt klare princip: hans karosserier
skulle laves i ét stykke. Derved skaffede
han en variant med en anden negativ-
adskillelse. Hans opfindernatur havde
tilladt ham at konstruere negativ-formen,
således at det færdige karosseri kunne
tages ubeskadiget ud. Negativet blev altid
ophængt drejeligt, så når det blev sat på
hovedet kunne det altid lamineres fra
oven. Dette arbejde blev udført med
børste og pensel. Lagene blev forstærket
med indlagte glasfibermåtter. Nu kunne
alle emner hærde med ca. 3 mm. godstyk-



kelse. Benzintank, døre, kølerhjelm,
bagagerumsklap og gulv blev lavet i en
separat arbejdsgang.
Meget detailarbejde.
Før man kunne begynde at bygge karos-
seriet måtte den anvendte undervogn
være komplet. Mange sliddele måtte
udskiftes. Nye støddæmpere, bremse- og
benzinslanger var ikke til at omgå. Dertil
hørte selvfølgelig sandblæsning og
lakering. Derefter kunne bunden skrues
på den færdigrestaurerede undervogn. Så
blev karosseriet tilpasset og limet på den
monterede bund. Når karosseriet var fast
monteret på chassiset blev motor og træk
indbygget og så fulgte de mange videre
detailarbejder. Dertil hørte i særdeleshed
kabelarbejdet, hvor elektrikeren med sej
udholdenhed kunne bevise sine
færdigheder. For lægmand var det
forvirrende med de forskelligt farvede
kabler, der overalt førte til de talrige
lamper og instrumenter. En ganske særlig
omstændighed var der i forvejen taget
hensyn til : kunststofkarosseriet ledte ikke
strømmen som et tilsvarende af stål.
Stelforbindelsen til samtlige elektriske
dele var her separat monteret. Nye front-
, bag- og sideruder blev tilpasset. Noget
man ikke skulle undervurdere var
monteringen og den problemløse
funktion af sideruderne fordi rulletrækket
var fremstillet af reservedele fra andre
bilmærker.
Den lange vej til slutningen.
Rigtig mange enkeltdele måtte først
findes et eller andet sted og derefter
efterlignes. Eftersøgningen viste sig ofte
som et ret kostbart anliggende.
Et specielt område var gummipaknin-
gerne. Her måtte modelbyggeren stole på
sine egne ideer. Han færdiggjorde de
omtalte modeller og støbte selv disse dele

på en meget kostbar håndværksmæssig
måde. I en enkelt landsby fand han en
leverandør af det nødvendige kunst-
harpiks, som var grundstof. I en nabo-
landsby kunne han få en autolakerer og

en sadelmager med på sine ideer. I maj
1993 kunne de 2 Monzaer så fremstilles
for synsmyndighederne i Schafisheim,
hvor de uden problemer blev godkendt
som enkeltudgaver.

Med de røde Monza-er til Hamar.
Som ejere af de to røde Monzaer deltog
„medarbejderne“ i næste generation - søn
og svigersøn ofte i internationale Auto-
Union træf. Også turen til træf i Hamar i
Norge i sommeren 1996 forløb uden
problemer. De klarede på to uger næsten
3500 km.
En ny toer-serie bygges.
Disse to røde to-taktssportsvognes
opdukken på træffene gav naturligvis
anledning til at snakke med DKW-fans
af forskellig nationalitet. Nye bekendt-
skaber skabtes og naturligvis blev der
snakket meget fagsnak om tilblivelsen af
de endnu i dag smukke sports-tosæders.
De således stående kontakter formåede
den i mellemtiden pensionerede Gonten-
scwiler til at påbegynde en ny lille serie



på to nye Monza-er. Så han fandt hurtigt
på hjemrejsen fra Skandinavien de to

fabrikant og frem for alt allerede gennem
lang tid: avler, planter og sælger af

juletræer.Kort sagt, hobby-bilbyggeren
kunne betegnes som et all-round
menneske.
Ikke blot så - også høste.
Enormt mange penge havde, den fra
beskedne kår stammende søn af en
fabriksarbejder, investeret i sine hidtidige
selvbyggede biler. Enkelte „Lüscher
DKWer“ var dog solgt. Udbyttet derfra
kunne kun i ringe grad dække udgifterne
til udviklingsarbejdet. Kun det regel-
mæssige erhvervsarbejde muliggjorde
det stadig nødvendige materialeindkøb.
Indimellem havde den uomgængeligt
nødvendige værkstedsudbygning fundet
sted. Her lagde den forhenværende
bygningsarbejder naturligvis selv en
masse arbejde. Derudover tjente en tom
lade i nabolaget som lager for biler og
reservedele. Derved kunne regnskabet
blive en smule bedre, så de to nyeste
Monzaer kunne være under udarbejdelse
hjemme på værkstedet. Endvidere hjalp
sønnen Andreas og svigersønnen Rene til
i fritiden. Endelig skulle der også på
indtægtssiden følge en mærkelig
postering /anmærkning, som i det mindste
afdækkede materialeudgifterne. De
mange nat- og overtimer måtte alligevel
ikke medregnes. Megen energi og hårdt
knokkelarbejde var brugt i løbet af disse
fire årtier siden begyndelsen af auto-
fascinationen til de opnåede resultater.
Også mindre tilbageslag var i løbet af
tiden til at klare. Det formåede i hvert
fald ikke at stoppe bygningen af to DKW-
er med Lüscher-karosseri, som måtte stå
klar til salg i sommeren 1998.
Skrevet af: Willi Frey-Gschwend
AUVC-CN 94
Oversat af: Jens Buhl
Dansk DKW-CLUB.

efterfølgere i Kiel. Der stod et chassis fra
en DKW F 93 og en Auto-Union 1000
SP til rådighed.
Et flersidet menneske.
Fra juni 1993 er Ernst Lüscher overgået
fra „selvstændig erhvervsdrivende
karosseribygger“ til den schweiziske
alderdomsforsikring - og efter samtaler
med ret aktive pensionister fra andre
erhverv, mente han, at da der nu stod
„uden indkomst“ i erhvervsregisteret,
kunne han fra juni 1993 profitere af sine
tidligere indbetalinger til aldersforsorgen.
Med mange andre hobbyer holdt han sig
i mellemtiden „oven vande“. Hans
alsidighed dokumenterede sig i denne
lille opregning: ande- og fasanopdrætter,
lystfisker med egen sø (ofte at træffe ved
Baldeggersee hvor han havde indløst sit
fisketegn), møbelsnedker og stilmøbel-


